CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DA VEREADORA ANDREZA ROMERO

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, Indicação ao Exmo. Prefeito da Cidade do Recife, João Henrique de Andrade
Lima Campos, a fim de que seja criada divisão especial na Guarda Municipal com fins de
fiscalização do litoral.

JUSTIFICATIVA

Os ataques de tubarão no litoral pernambucano que vem ocasionando vítimas desde a
década de 1990, faz urgir a necessidade de uma atuação mais incisiva da gestão municipal.

O trabalho integrado entre o Estado, por meio da Polícia Militar e Corpo de Bombeiros,
em conjunto com o município através da Guarda Municipal, é de fundamental importância
para fiscalização e educação da população.

Não podemos delegar responsabilidades entre os entes estatais, mas, pelo contrário,
sempre buscar formas de atuação integralizada entre os poderes da administração pública a
fim de atingir o bem comum.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  08 de março de 2023.

ANDREZA ROMERO
Vereadora - Podemos

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 A
nd

re
za

 R
om

er
o.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
14

52
09

41
28

/2
62

00
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/1

REQUERIMENTO Nº 1532/2023

APROVADO
8ª Sessão Ordinária - 14/03/2023
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente